quarta-feira, 15 de abril de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO que, respeitado os prazos legais e o devido
processo legal, para o regular andamento do feito, com base no
instituto administrativo da convalidação, esta administração faz
uso deste para sanear os atos praticados e torná-los válidos,
tendo em vista a manifestação e participação do denunciado em
todas as fases do processo;
RESOLVE:
I – RETIFICAR a Portaria n. 3272/2008 de 14 de outubro de
2008, publicada no DOE n. 31277 de 16/10/2008, nos seguintes
termos:
Onde se lê: “II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado”
Leia-se: II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado, retroagindo seus efeitos
a 10 de outubro de 2008, revogando-se as demais disposições
em contrário.
II – RETIFICAR a Portaria n. 3958/2008-DG/ADEPARÁ, de
16 de dezembro de 2008, publicada no DOE n. 31319 em
17/12/2008, nos seguintes termos:
Onde se lê: “I – REDESIGNAR por mais 30 (trinta) dias a
Comissão composta (...)”
Leia-se: I – REDESIGNAR por mais 60 (sessenta) dias a
Comissão composta (...)”
III - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar redesignado
pela Portaria n. 3958/2008-DG/ADEPARÁ, de 16 de dezembro
de 2008, publicada no DOE n. 31319 em 17/12/2008, com
efeitos retroativos a contar de 15/02/2009, cujo prazo para
conclusão findará em 16.04.2009.
IV – Revogam-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 30 de março de 2009.
Cássio Alves Pereira
Diretor Geral

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Onde se Lê:   cujo objeto é a realização de contrato de
prestação de serviços de internet via rádio para o Posto de
Fiscalização do município de Xinguara.
Leia-se: cujo objeto é a realização é a realização de contrato
de prestação de serviços de internet via rádio para
a Gerência Regional da ADEPARÁ no município de
Xinguara/PA.
Belém/PA, 14 de Abril de 2009.
Cássio Alves Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 02
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL e
ELEVADORES OTIS LTDA.
OBJETO: contratação de empresa especializa em manutenção
preventiva e corretiva, com cobertura de peças, para elevador
tipo passageiro instalado no Estádio Olímpico do Pará.
VALOR (R$): R$-7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, com suas posteriores modificações.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Alberto da Silva Leão,
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 114/2009-SEEL, de 01.04.2009.
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora, Margarida
Maria Ribeiro Tavares, C.I.C.: 081.396.442-34, Cargo:
Arquiteta, Matrícula n° 2780/1, Valor: R$-300,00 (trezentos
reais), Dotação Orçamentária: UG.: 08101 2781211942790c
- Elemento de Despesa: 339033, Fonte: 0101. O prazo para a
aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta)
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para
aplicação.
PORTARIA Nº 156/2009-SEEL, de 07.04.2009.
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora, Maria
Estefânia Oliveira do Nascimento, C.I.C.: 615.567.772-
72, Cargo: Assessora, Matrícula n° 5851688-015, Valor: R$-
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), Dotação Orçamentária:
UG.: 08101 2712201254534c - Elemento de Despesa: 339030,
Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data do recebimento e o prazo para
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do
dia seguinte ao término do prazo para aplicação.
PORTARIA Nº 163/2009-SEEL, de 13.04.2009.
CONCEDER, 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor, Carlos
Alberto Piedade Cortinhas, C.I.C.: 234.174.202-53, Cargo:
Servente, Destino: São Domingos do Capim/PA, Período: 08 à
13.04.2009, Valor: R$-742,50 (setecentos e  quarenta e dois
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar do Evento
“Surf na Pororoca”.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 230 DE 14 DE ABRIL DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ANDERSON DE SOUZA
ALMEIDA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação, DCT, Nº DE DIÁRIAS: 09 (nove); LOCAL:
Marapanim-PA, Maracanã-PA, Santarém Novo-PA, Salinópolis-
PA, São João de Pirabas-PA, Augusto Correa-PA, Tracuateua-
PA, Ourém-PA, Santa Luzia do Pará-PA, Concórdia do Pará-PA,
Irituia-PA, Acará-PA, São Domingos do Capim-PA e Tomé-Açú-
PA; OBJETIVO DA VIAGEM: com o objetivo de acompanhar
a entrega dos containers que serão utilizados no Programa
Navega Pará; PERÍODO: 15.04 A 23.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 14 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 221 DE 09 DE ABRIL DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE
SOUZA, Motorista, DIPLAN, Nº DE DIÁRIAS: 13 (treze); LOCAL:
Altamira-PA, Uruará-PA, Rurópolis-PA, Pacajá-PA, Itaituba-PA
e Santarém-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para conduzir servidor
desta Secretaria; PERÍODO: 13.04 A 25.04.2009.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 09 de abril de 2009.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Distrato de Servidor Temporário: a partir de 10-04-2009.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e Sandra
Sueli dos Santos Santana -Data da Admissão: 18-10-2007.
Ordenador responsável: José Arthur Guedes Tourinho.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Distrato de Servidor Temporário: a partir de 10-04-2009.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e Osvaldo
Barros Cavalcante Junior -Data da Admissão: 18-10-2007.
Ordenador responsável: José Arthur Guedes Tourinho.

ERRATA DE TERMO DE RATIFICAÇÃO
ERRATA DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Evento Expopesca 2009
Onde lê-se: Belém, 17 de fevereiro de 2009
Leia-se: Belém, 05 de março de 2009
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente da PARATUR

TERMO DE RATIFICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a inexigibilidade de licitação para
participação desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
no evento denominado “Expopesca 2009”, a ocorrer no período
de 11 a 15 de março de 2009, na cidade de Goiânia (GO), sob
custos no valor total de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e
oitenta Reais), com base no art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores, tendo em vista os documentos e
elementos que instruem o Processo Nº 2009/73460.
Belém (PA), 17 de fevereiro 2009.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente da PARATUR

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 142/2009-GRES
Conceder Suprimento de Fundo a empregada:
NOME: Maria de Belem de Nazareth Gómes, CPF: 080.511.862-
49 e matrícul nº 5709822/3.
NATUREZA DE DESPESA:
339030         Material de Consumo           R$ 300,00
339033         Transporte                           R$  877,12
339039         Pessoa Jurídica                    R$  150,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de abril de 2009.
ANN PONTES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, art. 25, I da Lei 8.666/93
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) & Confederação Brasileira de Conventions
& Visitors Bureaux (CNPJ 07.359.752/0001-92)

OBJETO: Participação no evento “ITB”
VIGÊNCIA: 11/02/09 a 15/03/09
VALOR: R$ 21.633,78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 4899, Natureza de
Despesa 339014/339033/339036/339039/339093, Fonte 0101
FORO: Brasília (DF)
DATA DE ASSINATURA: 11/02/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SH/Sul, Quadra 06, Conjunto A,
Bloco C, Sala 1107-CEP 70322-915, Brasília (DF).

TERMO DE RATIFICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação para
participação desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
no evento denominado “ITB”, a ocorrer na cidade de Berlim/
Alemanha, no período de 11 a 15/03/09, sob custos no valor total
de R$ 21.633,78 (vinte e um mil, seiscentos e trinta e três Reais
e setenta e oito centavos), com base no art. 25, inciso I, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com os
documentos e elementos que instruem o Processo Nº 2009/9148.
Belém (PA), 10 de fevereiro 2009.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
PRESIDENTE DA PARATUR

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 016/2008
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) & Fundação Cultural Dom Tiago (CNPJ
23.040.595/0001-04)
OBJETO: patrocínio de shows pirotécnicos da “Festa de Nossa
Senhora da Conceição”, a ocorrer no município de Santarém (PA)
VIGÊNCIA: 29/10/08 a 31/12/08
VALOR: R$ 20.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 4899, Natureza
Despesa 335041, Fonte 0101, dos Recursos Ordinários
FORO: Belém (PA)
DATA DE ASSINATURA: 29/10/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONVENENTE: Rua Siqueira Campos, 439,
Centro – Santarém (PA)

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 144/2009-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Maria de Belem de Nazareth Gómez, CPF: 080.511.862-
49 e matrícula nº. 5709822/3.
OBJETIVO: Participação da Paratur no Salon de Tourisme et
dês Loisirs.
DESTINO: Caiena - Guiana Francesa
PERÍODO: 15 à 20/04/2009. (06 diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de abril de 2009.
ANN PONTES-Presidente

ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0026 DE 13 DE ABRIL DE 2009

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314,
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº
002009730004380-7/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676,
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de
JOSÉ CLESIO RABELO LOPES, inscrito no Cadastro de Pessoa
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 447.408.162-
53, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca Marca
HONDA, Modelo NEW FIT LX, com 100/HP, cujo preço de venda
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos
os tributos incidentes, é de R$56.673,00( cinquenta e seis
mil, seiscentos e setenta e três reais), veículo automotor com
transmissão automática comandos manuais adaptados (freio
e acelerador). Cinto pélvico-torácico (3 pontos), para USO DE
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e
Psicologia de Trânsito, de 15 de setembro de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA
FAZENDA, 13 de abril de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Ilmo. Sr. LUIZ GONZAGA SILVA SOUTO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e
não Tributária de Castanhal,
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele
por qualquer meio tomarem conhecimento, que foi lavrado os
Autos de Infração e Notificação Fiscal, contra as empresas
abaixo relacionadas, ficando as mesma NOTIFICADAS, no
prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste
edital, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta